[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                     PROPOSIÇÕES 01 – Vereador João Pedro Pazuch
                     INDICAÇÃO – 001/2024

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com a Secretária Municipal da Administração e Planejamento, para que, antes de publicar o edital prévio de Cobrança de Contribuição de Melhorias, das ruas a serem pavimentadas, seja feita uma audiência pública com os moradores a fim de que todos estejam cientes do projeto de pavimentação e seus custos.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

       Hoje, mesmo com o conhecimento que consta em Lei que a notificação da cobrança de melhorias, deve ser feita aos moradores após a publicação do Edital e na maioria das vezes após a conclusão da obra, buscamos uma alternativa para que os moradores não sejam surpreendidos com essa cobrança. Com a presente indicação, tem a finalidade de que os moradores estejam cientes da obra a ser realizada, seus custos, a forma de pagamento e qualquer outra informação de seu interesse, antes mesmo de ser lançado o Edital, evitando surpresas e com tempo para que possa dirimir suas dúvidas, não deixando de mencionar também a transparência e clareza dos atos do Poder Executivo para com os maiores interessados.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 22 de outubro de 2024

[image: ]
image1.jpeg
5 ML@ %&AUQJ
Jodo Pedro Pazu

image2.png

image3.png
R
#,

08,

— o